
 
СОВЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 февраля 2007 г. N 24-п 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ЛЕКАРСТВЕННЫМИ 

ПРЕПАРАТАМИ И МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ В СООТВЕТСТВИИ 
С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 30 ИЮЛЯ 1994 ГОДА N 890 "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 

РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И УЛУЧШЕНИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ И УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ 

СРЕДСТВАМИ И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ", И СРЕДСТВ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН ЛЕКАРСТВЕННЫМИ 

ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ЖИЗНЕУГРОЖАЮЩИХ И ХРОНИЧЕСКИХ ПРОГРЕССИРУЮЩИХ РЕДКИХ 

(ОРФАННЫХ) ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИВОДЯЩИХ К СОКРАЩЕНИЮ 
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ ГРАЖДАН ИЛИ ИНВАЛИДНОСТИ, 

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГЕМОФИЛИИ, МУКОВИСЦИДОЗА, ГИПОФИЗАРНОГО 
НАНИЗМА, БОЛЕЗНИ ГОШЕ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, 
РАССЕЯННОГО СКЛЕРОЗА, СОСТОЯНИЙ ПОСЛЕ ТРАНСПЛАНТАЦИИ 

ОРГАНОВ И (ИЛИ) ТКАНЕЙ 
 

(в ред. Постановления Совета администрации 
Красноярского края от 25.01.2008 N 21-п, 

Постановлений Правительства Красноярского края 
от 14.04.2009 N 183-п, от 16.02.2010 N 61-п, 
от 20.01.2011 N 20-п, от 22.02.2011 N 92-п, 

от 09.09.2011 N 511-п, от 13.12.2011 N 751-п, 
от 18.03.2014 N 85-п) 

 
В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 2 Закона Красноярского 

края от 26.05.2009 N 8-3237 "О разграничении отдельных полномочий органов государственной 
власти Красноярского края в сферах охраны здоровья граждан, обращения лекарственных средств 
и санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Красноярском крае" постановляю: 
(преамбула в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 22.02.2011 N 92-п) 

1. Утвердить Порядок расходования средств, предназначенных для обеспечения отдельных 
категорий граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделиями в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 "О 
государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения 
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения", и средств, предназначенных для обеспечения граждан 
лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в перечень 
жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих 
к сокращению продолжительности жизни граждан или инвалидности, за исключением 
гемофилии, муковисцидоза, гипофизарного нанизма, болезни Гоше, злокачественных 
новообразований лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянного склероза, 
состояний после трансплантации органов и (или) тканей, согласно приложению. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Красноярского края от 16.02.2010 N 61-п. 
3. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти 

Красноярского края" и газете "Краевой вестник - приложение к газете "Вечерний Красноярск". 

consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BBC60125522E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9E7E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B6C60126532E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB551Y9E7E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B7CF072E592E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9E7E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B8C50227502E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9E7E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B9C70324592E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9EAE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60224512324A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1E9E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60625502424A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EAE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55792Y1EFE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B6C40823582E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB052Y9E1E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60020572224A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB5579BY1E3E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B9C70324592E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9EBE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD632F5692E15F0E83823F4BCCD577B04282EF5Y1E8E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55792Y1E2E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B7CF072E592E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9EAE


4. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования. 
 

Первый заместитель 
Губернатора края 

В.Ю.КУЗУБОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

Совета администрации края 
от 6 февраля 2007 г. N 24-п 

 
ПОРЯДОК 

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ЛЕКАРСТВЕННЫМИ 

ПРЕПАРАТАМИ И МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ В СООТВЕТСТВИИ 
С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 30 ИЮЛЯ 1994 ГОДА N 890 "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 

РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И УЛУЧШЕНИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ И УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ 

СРЕДСТВАМИ И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ", И СРЕДСТВ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН ЛЕКАРСТВЕННЫМИ 

ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ЖИЗНЕУГРОЖАЮЩИХ И ХРОНИЧЕСКИХ ПРОГРЕССИРУЮЩИХ РЕДКИХ 

(ОРФАННЫХ) ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИВОДЯЩИХ К СОКРАЩЕНИЮ 
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ ГРАЖДАН ИЛИ ИНВАЛИДНОСТИ, 

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГЕМОФИЛИИ, МУКОВИСЦИДОЗА, ГИПОФИЗАРНОГО 
НАНИЗМА, БОЛЕЗНИ ГОШЕ, ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ 

ЛИМФОИДНОЙ, КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, 
РАССЕЯННОГО СКЛЕРОЗА, СОСТОЯНИЙ ПОСЛЕ ТРАНСПЛАНТАЦИИ 

ОРГАНОВ И (ИЛИ) ТКАНЕЙ 
 

(в ред. Постановления Совета администрации 
Красноярского края от 25.01.2008 N 21-п, 

Постановлений Правительства Красноярского края 
от 14.04.2009 N 183-п, от 20.01.2011 N 20-п, 

от 09.09.2011 N 511-п, от 13.12.2011 N 751-п, 
от 18.03.2014 N 85-п) 

 
1. Настоящий Порядок расходования средств, предназначенных для обеспечения отдельных 

категорий граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделиями в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 "О 
государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения 
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения", и средств, предназначенных для обеспечения граждан 
лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в перечень 
жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих 
к сокращению продолжительности жизни граждан или инвалидности, за исключением 
гемофилии, муковисцидоза, гипофизарного нанизма, болезни Гоше, злокачественных 
новообразований лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянного склероза, 
состояний после трансплантации органов и (или) тканей (далее - Порядок, денежные средства), 

consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BBC60125522E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9EAE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B6C60126532E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB550Y9E2E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B8C50227502E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9E4E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60224512324A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EEE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60625502424A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55792Y1E2E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55792Y1E2E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD632F5692E15F0E83823F4BCCD577B04282EF5Y1E8E


устанавливает процедуру расходования денежных средств при обеспечении: 
а) отдельных категорий граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 "О 
государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения 
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения"; 

б) граждан лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в перечень 
жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих 
к сокращению продолжительности жизни граждан или инвалидности, за исключением 
гемофилии, муковисцидоза, гипофизарного нанизма, болезни Гоше, злокачественных 
новообразований лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянного склероза, 
состояний после трансплантации органов и (или) тканей. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

2. Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Красноярского края 
(далее - краевой фонд) расходует денежные средства путем возмещения медицинским 
организациям, подведомственным исполнительным органам государственной власти 
Красноярского края (далее - медицинские организации), расходов на обеспечение граждан (далее 
- льготополучатели) лекарственными препаратами и медицинскими изделиями по рецептам 
врачей бесплатно или со скидкой 50% их стоимости, а также лекарственными препаратами для 
лечения заболеваний, включенных в перечень жизнеугрожающих и хронических 
прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению 
продолжительности жизни граждан или инвалидности, за исключением гемофилии, 
муковисцидоза, гипофизарного нанизма, болезни Гоше, злокачественных новообразований 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянного склероза, состояний после 
трансплантации органов и (или) тканей (далее - препараты и изделия). 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

3. Возмещение расходов производится на основании договора, заключенного медицинской 
организацией с краевым фондом, и контракта (договора), заключенного медицинской 
организацией с аптечной организацией. 
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 13.12.2011 N 751-п, от 18.03.2014 N 
85-п) 

4. Для возмещения расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, медицинские 
организации представляют краевому фонду не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным, персонифицированный (в электронном виде) и сводный (на бумажном носителе) 
реестры рецептов на препараты и изделия, отпущенные льготополучателям аптечными 
организациями. 
(в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края от 25.01.2008 N 21-п, 
Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

5. Краевой фонд в течение десяти дней проверяет персонифицированный реестр на 
соответствие включенных в него льготополучателей списку лиц, имеющих право на обеспечение 
препаратами и изделиями по рецептам врачей бесплатно или со скидкой 50% их стоимости, 
осуществляет медико-экономический контроль реестра, оформляет акт на сумму принятого 
реестра и направляет его медицинской организации. 
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

6. Краевой фонд производит возмещение расходов, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, путем перечисления денежных средств на расчетный (лицевой) счет медицинской 
организации одновременно с направлением медицинской организации акта на сумму принятого 
реестра. 
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

Возмещение расходов медицинской организации может производиться в порядке 
авансирования предстоящих расходов медицинской организации, но не более 100% от суммы 
реестров, принятых краевым фондом к оплате за предыдущий месяц. 
(в ред. Постановления Совета администрации Красноярского края от 25.01.2008 N 21-п, 
Постановлений Правительства Красноярского края от 14.04.2009 N 183-п, от 18.03.2014 N 85-п) 

consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD632F5692E15F0E83823F4BCCD577B04282EF5Y1E8E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EBE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EFE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60625502424A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EBE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EDE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EDE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BBC60125522E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB557Y9EBE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1E2E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1E3E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55790Y1EAE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BBC60125522E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB556Y9E3E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B6C60126532E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB550Y9E3E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55790Y1EAE


7. Министерство здравоохранения Красноярского края (далее - министерство) направляет в 
краевой фонд перечень препаратов и изделий, приобретение которых должно осуществляться в 
срок до 1 ноября года, предшествующего году, в котором осуществляется поставка препаратов и 
изделий. 
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 

В случае внесения изменений в указанный перечень министерство направляет их в краевой 
фонд, но не чаще чем раз в квартал. 

Расходы по обеспечению льготополучателей указанными препаратами и изделиями 
осуществляются краевым фондом в соответствии с пунктами 2 - 6 настоящего Порядка либо путем 
расчетов с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими в 
установленном законодательством порядке фармацевтическую деятельность (далее - 
фармацевтические организации), на основании контрактов (договоров), заключенных по 
результатам закупок товаров, работ, услуг, проведенных агентством государственного заказа 
Красноярского края, в соответствии с потребностью, определяемой министерством. 
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 18.03.2014 N 85-п) 
(п. 7 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 14.04.2009 N 183-п) 

8. Краевой фонд производит оплату препаратов и изделий, указанных в пункте 7 настоящего 
Порядка, путем перечисления денежных средств на расчетный (лицевой) счет фармацевтической 
организации в соответствии с условиями контрактов. 
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 20.01.2011 N 20-п, от 13.12.2011 N 
751-п, от 18.03.2014 N 85-п) 

абзацы второй - четвертый исключены. - Постановление Правительства Красноярского края 
от 20.01.2011 N 20-п. 

9 - 10. Утратили силу. - Постановление Правительства Красноярского края от 20.01.2011 N 20-
п. 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55790Y1E8E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55790Y1E9E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B6C60126532E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB550Y9E0E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B8C50227502E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB556Y9E2E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60625502424A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EFE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60625502424A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55793Y1EFE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9BEC60627572D24A040F9312E348B3DA8C6A294B45BB55790Y1EFE
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B8C50227502E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB556Y9E3E
consultantplus://offline/ref=7DAF8CFE71EE492ACCD62CF87F424AFFE83678F9B8C50227502E79AA48A03D2C338462BFC1EB98B55BB556Y9E0E

